
D.R.A.  N.                  DEL
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

IL  DIRIGENTE

A R E A  A .02

G E S T I O N E  R I S O R S E  U M A N E  E  S T R U M E N T A L I -  L E G A L I T À  E  T R A S P A R E N Z A

L I Q U I D A Z I O N E   M I S S I O N I  A V V .  L A N D R O  M I C H E L A N G E L O  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  "Norme  per  la  riorganizzazione  dei
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16
dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti  organizzativi dei Dipartimenti regionali ai
sensi  dell’articolo  13  comma 3  della  L.R.  17  marzo  2016  n.  3.  Modifiche  del  decreto  del
Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e s.m.i.;

VISTA  la L.r. n. 47/1977 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 23 Giugno 2011 n.118 e s.m.i. – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42-e s.m.i.;

VISTA la L.R. 09/01/2025 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025 – 2027”;

VISTA la L.R. 09/01/2025 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  triennio 2025-
2027”;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 2 del 16/01/2025 “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana 2025/2027 – Decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  e  successive modifiche e
integrazioni,  allegato  4/1–  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,
Bilancio Finanziario Gestionale e Piano degli indicatori;

VISTA la L.R. 05/01/2026 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026 – 2028”;

VISTA la L.R. 05/01/2026 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  triennio 2026-
2028”;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 13 del 12/01/2026 “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana 2026/2028 – Decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  e  successive modifiche e
integrazioni,  allegato  4/1–  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,
Bilancio Finanziario Gestionale e Piano degli indicatori;

VISTO il  D.D.G.  n.  1336 del  28/11/2022,  con il  quale  alla  Dott.ssa  Tiziana  Flora  Lucchesi  è  stato
conferito  l’incarico  di  Dirigente  responsabile  dell’Area  A.02  ”Gestione  Risorse  Umane  e
Strumentali – Legalità e Trasparenza del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti”;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  2711  del  21/06/2024  con  il  quale  il  Presidente  della  Regione  Siciliana,  in
esecuzione della Delibera di Giunta regionale n. 224 del 17 giugno 2024, ha conferito al dott.
Arturo Vallone l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei
Rifiuti;

VISTO  il D.D.G n. 1115 del 03/07/2024, con il quale ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della  L.R.
10/2000, gli attuali Dirigenti in carica delle strutture intermedie del Dipartimento sono delegati
ad adottare tutti gli atti procedimentali, nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 lett. e) ed
f) rientranti nelle competenze della relativa struttura;

VISTO                l’art.  9  della  L.R.  9/2021  che  detta  disposizioni  relative  allo  snellimento  dei  controlli  delle
Ragionerie Centrali;

VISTA                    la Circolare n. 1 del 09/01/2026 della Ragioneria Generale della Regione :” Accelerazione della
spesa: liquidazione e pagamenti”, 

90144 Palermo, Viale Campania 36/A 

serena.benvegna
Font monospazio
116

serena.benvegna
Font monospazio
29.01.2026



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

       VISTO                        il D.D.G. n.2219 del 22/12/2025 con il quale è differito alla dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi il
termine  di  scadenza  dell’incarico  di  Dirigente  dell’Area  A.02,”  Gestione  Risorse  umane  e
strumentali  -  Legalità  e  Trasparenza”,  affidato  con  D.D.G.  n.  1336 del  28/11/2022 fino  alla
definizione  del  processo  di  riorganizzazione  regionale  amministrativa  in  itinere  entro  il
31/03/2026,

VISTO il  D.R.A. n.2193 del  19/12/2025 con il  quale è stata impegnata la  somma complessiva di  €
2.917,84  sul capitolo 242531  "Spese per missioni del personale in servizio al  Dipartimento"
codice SIOPE 1.03.02.02.001 per il pagamento delle spese di missioni spettanti al personale del
Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti e nel quale, nello specifico si impegna la somma
di € 47,40 a favore dell’ avv. Landro Michelangelo  per le missioni   effettuate nell’anno 2025 ,  

VISTE le sottoelencate note con le quali è stato  incaricato ad effettuare le seguenti missioni:

• Palermo il 11/12/2025, partenza da Campofranco - CL  (sede di residenza) giusta nota 
di autorizzazione n. 49672 del 09/12/2025 per “Attività c/o sede DRAR e riunione 
presso Dip. Bilancio,

• Palermo il 18/12/2025, partenza da Campofranco - CL  (sede di residenza) giusta nota 
di autorizzazione n. 50962 del 17/12/2025 per “Attività c/o Tribunale sez. imprese di 
Palermo  e sede DRAR,

VISTE                      le istanze con le quali lo stesso  ha richiesto il rimborso delle spese sostenute per l’espletamento
delle predette missioni, nonché la documentazione di supporto;

ACCERTATO che il costo complessivo delle suddette missioni ammonta ad € 47,40 (quarantasette/40), così
come dalle note di liquidazione;

ATTESTATA           la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso in ufficio;

PRESO ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  ha  attestato  che  il  presente  provvedimento,  a  seguito
dell’istruttoria formale e sostanziale svolta, è legittimo, utile e proficuo per il pubblico interesse,
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  1  della  L.  n.  20/1994  e  s.m.  e  alla  stregua  dei  criteri  di
economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza,  nonché  dai  principi
dell’ordinamento comunitario, di cui al comma 1 della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m. e della L.R.
21/05/2019, n. 7 e s. m.;

RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione in favore dell’avv. Landro Michelangelo dell’importo di €
47,40  (quarantasette/40),  a  valere  sull'impegno  di  cui  al  D.R.A.  n.  2193  del  19/12/2025
impegno  n.  154/2025  sul  capitolo  di  bilancio  242531  "Spese  per  missioni  del  personale  in
servizio  al  Dipartimento",  codice  gestionale  SIOPE  U.1.03.02.02.001  rubrica  Dipartimento
Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti; 

TUTTO ciò premesso, ai sensi della normativa vigente.

   D E C R E T A

    Art. 1
Di liquidare l’importo di € 47,40 (quarantasette/40), per le missioni espletate dall’avv. Landro Michelangelo a valere
sull’impegno di cui al D.R.A. n. 2193 del 19/12/2025,impegno n. 154/2025, capitolo di bilancio 242531  "Spese per
missioni del personale in servizio al Dipartimento", codice gestionale SIOPE U.1.03.02.02.001 rubrica Dipartimento
Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti,, mediante missione del relativo mandato di pagamento, con importo da accreditarsi
sul c/c bancario intestato all’avv.  Landro Michelangelo   ed inoltre si  attesta la rispondenza del codice IBAN del
beneficiario alla  documentazione in possesso in ufficio.  .

  Art.2
Di trasmettere il presente decreto al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale della
Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.  

   Art.3
Di trasmettere il presente decreto alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Energia e Servizi di
Pubblica Utilità, secondo l’art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relative allo snellimento dei controlli delle
Ragionerie Centrali.     

                                                                                                                                                 Il Dirigente
  

                                                                                                                                    Tiziana Flora Lucchesi

                        L’Assistente
Marina Alabiso

90144 Palermo, Viale Campania 36/A 2


		2026-01-29T10:56:56+0100
	TIZIANA FLORA LUCCHESI


		2026-01-29T11:47:23+0100
	MARINA ALABISO




